
INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº61, de 16 de setembro de 2019.
ESTABELECE OS VALORES DE REFERÊNCIA DA BASE DE CÁLCULO DO ICMS INCIDENTE SOBRE A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SECRETÁRIA DA FAZENDA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO o disposto nos arts. 33 e 64, inciso V 
e § 3º, do Decreto n.º 24.569, de 31 de julho de 1997; CONSIDERANDO o disposto no Convênio ICMS n.º 25, de 13 de setembro de 1990, RESOLVE:

Art. 1.º Ficam estabelecidos, no Anexo Único desta Instrução Normativa, os valores mínimos de base de cálculo do ICMS incidente sobre a prestação 
de serviço de transporte rodoviário de cargas realizadas por transportador autônomo ou por empresa transportadora de outra unidade da Federação não inscrita 
no Cadastro Geral da Fazenda do Estado do Ceará (CGF).

§ 1º Os valores mínimos de base de cálculo do ICMS de que trata o caput deste artigo correspondem à distância entre a origem e o destino dos 
produtos e ao peso da carga acobertada pela respectiva nota fiscal, expressos em reais (R$).

§ 2º Na prestação de serviço de transporte com percurso inferior a 50 km (cinquenta quilômetros), a base de cálculo do ICMS será o valor efetivo da 
prestação informado pelo prestador de serviço, não podendo ser inferior ao valor obtido proporcionalmente com base no Anexo Único desta Instrução Normativa.

§ 3º Serão dispensadas as frações de distância e de peso com relação às faixas estabelecidas no Anexo Único desta Instrução Normativa.
§ 4º Prevalecerá como base de cálculo do ICMS o valor da prestação de serviço efetivamente praticado quando este for superior ao fixado no Anexo 

Único desta Instrução Normativa.
Art. 2.º O cálculo do ICMS devido pelo transportador autônomo ou pela empresa prestadora de serviço de transporte de cargas de outra unidade da 

Federação não inscrita no CGF deste Estado será efetuado mediante a aplicação dos percentuais abaixo indicados sobre os valores de referência de base de 
cálculo do ICMS constantes do Anexo Único desta Instrução Normativa:

I – 14,4% (quatorze vírgula quatro por cento), nas prestações internas;
II – 9,6% (nove vírgula seis por cento), nas prestações interestaduais.
§ 1º A aplicação das alíquotas de que tratam os incisos I e II do caput deste artigo consideram a dedução do crédito presumido de 20% (vinte por 

cento), prevista no incio V do caput e no § 3º, ambos do art. 64 do Decreto n.º 24.569, de 1997.
§ 2º Os contribuintes que calcularem o imposto na forma do caput deste artigo não poderão aproveitar qualquer crédito fiscal para deduzir do imposto 

devido.
Art. 3.º Na hipótese de subcontratação de prestação de serviço de transporte rodoviário de carga, fica atribuída a responsabilidade pelo pagamento 

do imposto devido à empresa transportadora contratante, desde que inscrita no CGF deste Estado.
Parágrafo único. O disposto no caput deste artigo não se aplica na hipótese de transporte intermodal.
Art. 4.º Na prestação de serviço de transporte de carga por transportador autônomo ou por empresa transportadora de outra unidade da Federação 

não inscrita no CGF deste Estado, a responsabilidade pelo pagamento do imposto devido poderá ser atribuída:
I – ao alienante ou remetente da mercadoria, exceto se produtor rural ou microempresa, quando contribuinte do ICMS;
II – ao depositário da mercadoria a qualquer título, na saída da mercadoria ou bem depositado por pessoa física ou jurídica;
III – ao destinatário da mercadoria, exceto se produtor rural ou microempresa, quando contribuinte do ICMS, na prestação interna.
Parágrafo único. Nas hipóteses deste artigo, o transportador autônomo e a empresa transportadora de outra unidade da Federação não inscrita no 

CGF deste Estado ficam dispensados da emissão de conhecimento de transporte, desde que na nota fiscal emitida para acobertar o transporte da mercadoria 
estejam indicados, além dos requisitos exigidos, os seguintes dados relativos à prestação do serviço:

I – o preço;
II – a base de cálculo do imposto;
III – a alíquota aplicável;
IV – o valor do imposto;
V – identificação do responsável pelo pagamento do imposto.
Art. 5.º Excetuadas as hipóteses previstas nos arts. 3º e 4º desta Instrução Normativa, na prestação de serviço de transporte por transportador autônomo 

ou empresa transportadora de outra unidade da Federação não inscrita no CGF deste Estado, o pagamento do imposto será efetuado pelo contribuinte antes 
do início da prestação do serviço.

§ 1º O documento de arrecadação acompanhará o transporte dos respectivos produtos, podendo ser dispensada a emissão do conhecimento de transporte.
§ 2º O documento de arrecadação deverá conter, no campo Informações Complementares, além dos requisitos exigidos, o seguinte:
I – o nome da empresa transportadora contratante do serviço, se for o caso;
II – a placa do veículo e a unidade da Federação, no caso de transporte rodoviário, ou outro elemento identificativo, nos demais casos;
III – o preço do serviço, a base de cálculo do imposto e a alíquota aplicável;
IV – o número, a série e a subsérie do documento fiscal que acobertar a operação, ou identificação do bem, quando for o caso;
V – o local de início e do final da prestação do serviço, nos casos em que não seja exigido o documento fiscal.
Art. 6.º Na operação interna com as mercadorias relacionadas na Instrução Normativa n.º 38, de 30 de setembro de 2015, considera-se incluso na 

respectiva base de cálculo o valor correspondente à prestação de serviço de transporte, devendo constar no corpo do documento fiscal a expressão “FRETE 
INCLUÍDO NO PREÇO DA MERCADORIA”.

Art. 7.º Relativamente à prestação de serviço de transporte rodoviário de cargas realizadas com os produtos cerâmicos de que trata a Instrução 
Normativa n.º 31, de 20 de agosto de 2009, deverá ser observado o seguinte:

I – na prestação interna, considera-se incluso no valor da operação a importância correspondente ao frete, devendo constar no corpo do respectivo 
documento fiscal a expressão “FRETE INCLUÍDO NO PREÇO DA MERCADORIA”;

II – na prestação interestadual, o valor correspondente ao ICMS deverá ser cobrado com base em 50% (cinquenta por cento) dos valores constantes 
no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 31, de 2009.

Art. 8.º Fica revogada a Instrução Normativa n.º 11, de 15 de março de 2019.
Art. 9.º Esta Instrução Normativa entra em vigor a partir de 1.º de outubro de 2019.

SECRETARIA DA FAZENDA DO ESTADO DO CEARÁ, em Fortaleza, aos 16 de setembro de 2019.
Fernanda Mara de Oliveira Macedo Carneiro Pacobahyba

SECRETÁRIA DA FAZENDA

ANEXO ÚNICO DA INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº61 /2019
DISTÂNCIA 1 TON 2 TON 3 TON 4 TON 5 TON 6 TON 7 TON 8 TON 9 TON 10 TON

50 KM 31,19 60,66 91,86 124,78 154,26 185,44 217,23 246,11 277,30 308,50
100 KM 34,66 67,59 100,52 135,20 169,84 202,79 237,44 272,12 306,76 337,97
150 KM 36,41 74,52 110,93 147,31 185,44 221,85 258,24 296,37 332,77 369,16
200 KM 39,87 79,72 121,32 161,19 199,32 239,17 279,04 318,90 358,76 400,36
250 KM 41,60 86,66 128,26 171,58 214,90 258,24 299,83 344,90 386,51 429,82
300 KM 45,06 91,86 136,92 183,72 228,78 275,58 320,64 367,43 412,50 459,29
350 KM 50,26 97,05 147,31 195,83 244,37 292,91 343,17 389,97 440,22 516,47
400 KM 51,99 103,99 154,26 206,25 258,24 310,22 362,24 412,50 464,49 516,47
450 KM 55,45 109,19 164,65 218,38 273,84 327,60 383,02 436,75 492,22 547,68
500 KM 57,19 114,39 171,58 228,78 287,69 344,90 402,08 461,02 518,21 575,41
550 KM 60,66 121,32 181,98 240,91 301,57 362,24 422,89 481,82 542,47 604,87
600 KM 62,40 126,52 188,91 253,05 315,44 379,55 441,96 504,36 568,47 630,86
650 KM 67,59 131,72 199,32 263,44 331,03 395,16 462,75 528,61 594,48 660,32
700 KM 69,33 136,92 206,21 275,58 344,90 412,50 481,82 551,14 620,47 688,06
750 KM 71,05 143,85 214,90 287,69 357,02 429,82 500,88 573,67 644,74 717,52
800 KM 79,72 161,19 240,91 320,64 402,08 481,82 559,81 641,28 721,00 800,72
850 KM 84,93 166,38 251,31 334,49 417,69 500,88 584,08 667,27 752,18 833,65
900 KM 86,66 171,58 259,97 346,63 431,57 518,21 606,61 693,27 778,17 864,84
950 KM 90,12 180,26 270,38 358,76 447,14 537,28 627,40 717,52 807,66 897,78

1000 KM 93,58 185,44 279,04 370,90 464,49 556,35 649,93 741,79 835,39 927,23
1100 KM 98,79 199,32 298,11 395,16 495,68 594,48 694,99 793,78 892,56 993,10
1200 KM 105,73 209,71 315,44 422,89 528,61 632,60 738,33 844,04 948,04 1.053,75
1300 KM 110,93 223,58 334,49 447,14 558,07 670,74 781,66 892,56 1.006,95 1.117,88
1400 KM 117,85 235,71 353,56 473,15 591,00 707,12 826,72 944,58 1.062,43 1.180,28
1500 KM 124,78 247,85 372,63 497,41 622,21 745,25 870,03 994,84 1.119,62 1.242,66

127



DISTÂNCIA 1 TON 2 TON 3 TON 4 TON 5 TON 6 TON 7 TON 8 TON 9 TON 10 TON
1600 KM 145,58 291,18 435,03 578,88 724,46 870,03 1.015,63 1.161,22 1.305,06 1.450,65
1700 KM 150,77 303,30 455,82 608,33 759,13 911,63 1.064,15 1.216,67 1.367,47 1.519,98
1800 KM 159,45 317,18 476,61 634,33 793,78 953,24 1.110,95 1.270,40 1.431,58 1.589,29
1900 KM 166,38 331,03 497,41 663,81 830,19 994,84 1.161,22 1.327,59 1.492,25 1.658,62
2000 KM 171,58 346,63 518,21 689,80 863,11 1.036,44 1.209,74 1.381,32 1.552,91 1.727,95
2200 KM 185,44 372,63 558,07 745,25 930,70 1.119,62 1.305,06 1.492,25 1.677,69 1.864,87
2400 KM 201,05 400,36 601,41 798,98 1.000,03 1.201,08 1.400,39 1.601,43 1.800,74 2.000,05
2600 KM 214,90 428,08 643,00 854,45 1.069,36 1.284,27 1.497,43 1.712,36 1.925,54 2.140,45
2800 KM 227,04 455,82 682,86 909,91 1.138,69 1.367,47 1.594,49 1.823,27 2.050,32 2.277,37
3000 KM 240,91 483,55 724,46 965,36 1.209,74 1.450,65 1.691,57 1.934,20 2.175,10 2.416,02
3200 KM 256,51 511,29 767,78 1.020,83 1.277,33 1.532,10 1.788,62 2.043,39 2.299,90 2.556,40
3400 KM 270,38 537,28 767,78 1.076,28 1.346,66 1.615,29 1.883,94 2.154,32 2.422,94 2.691,60
3600 KM 282,51 566,74 849,24 1.131,76 1.415,99 1.696,76 1.979,26 2.263,49 2.546,00 2.828,52
3800 KM 296,37 592,73 889,10 1.185,48 1.483,58 1.781,69 2.078,05 2.374,42 2.670,79 2.967,15
4000 KM 310,22 622,21 930,70 1.240,93 1.551,17 1.863,13 2.173,37 2.483,61 2.793,84 3.104,07
4200 KM 324,10 648,21 972,31 1.296,40 1.620,50 1.944,60 2.268,69 2.594,52 2.916,90 3.242,73
4400 KM 337,97 675,92 1.013,91 1.350,12 1.689,83 2.026,06 2.364,03 2.700,25 3.039,95 3.376,18
4600 KM 351,83 701,93 1.053,75 1.405,59 1.757,41 2.107,52 2.459,35 2.811,17 3.161,27 3.513,10
4800 KM 365,70 731,39 1.093,62 1.459,32 1.825,00 2.190,70 2.552,94 2.918,62 3.284,32 3.650,02
5000 KM 379,55 757,39 1.136,95 1.514,78 1.892,60 2.270,43 2.650,00 3.027,81 3.407,38 3.785,21
5200 KM 391,69 785,13 1.176,82 1.568,50 1.960,19 2.353,63 2.743,58 3.135,28 3.526,97 3.918,65
5400 KM 405,55 811,12 1.216,67 1.622,24 2.027,79 2.433,36 2.838,91 3.244,45 3.650,02 4.055,57
5600 KM 419,43 837,11 1.256,54 1.675,96 2.095,38 2.514,80 2.934,23 3.353,65 3.771,34 4.190,77
5800 KM 431,57 864,84 1.296,40 1.731,41 2.162,98 2.596,27 3.027,81 3.461,12 3.892,66 4.324,22
6000 KM 445,42 890,84 1.336,26 1.783,41 2.228,83 2.228,83 3.119,67 3.565,09 4.010,51 4.457,67

DISTÂNCIA 11 TON 12 TON 13 TON 14 TON 15 TON 16 TON 17 TON 18 TON 19 TON 20 TON
50 KM 337,97 370,89 402,08 431,55 462,75 493,94 523,40 554,61 585,20 617,00

100 KM 372,63 407,27 440,22 474,88 509,02 542,47 575,40 610,06 644,73 679,39
150 KM 407,27 443,68 480,08 516,47 554,84 590,99 627,40 665,53 701,92 738,33
200 KM 440,22 480,08 519,94 558,07 597,93 639,52 679,39 719,26 759,12 671,18
250 KM 473,14 514,74 558,07 601,41 644,73 686,31 731,37 772,97 816,31 859,64
300 KM 504,35 551,14 596,21 643,00 688,06 734,85 779,92 826,71 871,76 918,56
350 KM 537,27 587,53 634,33 684,59 733,11 781,65 830,17 880,44 927,23 977,50
400 KM 568,46 622,20 672,46 724,45 776,44 828,45 880,44 930,70 982,69 1.034,69
450 KM 601,41 656,86 708,84 764,32 818,05 873,51 927,23 982,69 1.038,16 1.091,89
500 KM 632,59 689,79 748,72 805,92 863,11 920,31 977,50 1.034,69 1.091,89 1.149,08
550 KM 663,80 724,45 785,11 845,76 904,70 965,36 1.026,02 1.086,69 1.147,34 1.206,28
600 KM 696,72 759,12 823,23 885,64 948,03 1.012,14 1.074,54 1.138,67 1.201,08 1.265,19
650 KM 726,19 792,04 859,64 923,77 991,36 1.057,22 1.123,07 1.188,93 1.254,80 1.322,39
700 KM 757,39 826,71 896,03 963,62 1.032,95 1.102,28 1.169,87 1.239,20 1.308,53 1.377,84
750 KM 788,58 859,64 930,70 1.001,75 1.074,54 1.145,60 1.218,39 1.289,46 1.362,26 1.433,32
800 KM 882,17 961,89 1.043,35 1.123,07 1.202,81 1.284,26 1.363,99 1.443,71 1.523,43 1.603,16
850 KM 918,56 1.001,75 1.084,95 1.168,14 1.251,34 1.334,52 1.419,45 1.500,90 1.585,83 1.670,76
900 KM 953,23 1.038,16 1.124,81 1.211,47 1.296,40 1.384,78 1.471,44 1.556,37 1.643,03 1.731,40
950 KM 986,15 1.076,28 1.166,40 1.254,80 1.344,92 1.435,04 1.525,18 1.615,29 1.703,68 1.793,80

1000 KM 1.020,82 1.112,68 1.206,28 1.301,60 1.391,72 1.487,04 1.578,90 1.672,49 1.764,35 1.857,93
1100 KM 1.090,15 1.188,93 1.289,46 1.388,26 1.488,77 1.587,56 1.686,34 1.785,14 1.883,93 1.984,45
1200 KM 1.159,48 1.266,93 1.370,92 1.470,24 1.582,37 1.686,34 1.792,08 1.897,80 2.005,26 2.109,24
1300 KM 1.230,53 1.341,46 1.454,10 1.565,02 1.675,95 1.788,62 1.899,53 2.012,18 2.123,11 2.234,02
1400 KM 1.298,12 1.415,98 1.533,83 1.653,42 1.771,27 1.887,40 2.006,98 2.124,83 2.242,69 2.360,54
1500 KM 1.367,45 1.492,23 1.617,02 1.738,35 1.863,13 1.987,91 2.110,98 2.235,76 2.360,54 2.485,33
1600 KM 1.594,48 1.740,08 1.885,66 2.029,51 2.175,10 2.320,69 2.466,27 2.611,85 2.755,70 2.899,56
1700 KM 1.672,49 1.825,00 1.975,79 2.128,30 2.280,82 2.433,35 2.584,12 2.736,64 2.889,15 3.041,68
1800 KM 1.748,74 1.906,47 2.065,92 2.225,37 2.383,07 2.542,52 2.700,25 2.859,70 3.019,15 3.176,86
1900 KM 1.825,00 1.989,65 2.156,04 2.322,42 2.488,81 2.653,45 2.819,84 2.986,22 3.150,87 3.317,26
2000 KM 1.899,53 2.071,11 2.246,15 2.417,74 2.589,32 2.762,65 2.935,95 3.107,53 3.280,89 3.452,43
2200 KM 2.050,32 2.237,50 2.422,94 2.611,85 2.797,29 2.984,48 3.169,93 3.355,38 3.542,56 3.728,01
2400 KM 2.201,10 2.400,41 2.601,46 2.800,77 3.001,82 3.202,87 3.400,44 3.601,49 3.800,80 4.001,85
2600 KM 2.355,35 2.566,79 2.781,69 2.994,89 3.209,79 3.424,71 3.637,88 3.852,80 4.065,97 4.279,15
2800 KM 2.506,14 2.733,17 2.960,22 3.189,00 3.416,04 3.644,82 3.873,59 4.100,63 4.329,41 4.556,45
3000 KM 2.658,65 2.899,57 3.140,46 3.383,10 3.624,02 3.866,65 4.109,31 4.350,20 4.591,11 4.833,76
3200 KM 2.809,44 3.065,95 3.320,72 3.577,23 3.832,01 4.088,50 4.341,55 4.598,05 4.854,56 5.109,32
3400 KM 2.960,22 3.230,60 3.500,96 3.767,87 4.038,23 4.306,88 4.577,26 4.845,89 5.114,54 5.384,90
3600 KM 3.112,75 3.395,24 3.677,74 3.961,97 4.244,48 4.526,98 4.809,50 5.092,01 5.374,50 5.658,74
3800 KM 3.263,52 3.559,89 3.856,26 4.154,36 4.450,73 4.747,10 5.043,47 5.339,83 5.637,94 5.934,31
4000 KM 3.414,31 3.724,54 4.036,50 4.346,74 4.655,24 4.967,20 5.277,45 5.587,68 6.192,55 6.209,89
4200 KM 3.565,09 3.890,92 4.213,28 4.537,39 4.863,23 5.185,59 5.511,42 5.833,80 6.159,63 6.481,98
4400 KM 3.714,15 4.053,83 4.390,08 4.728,03 5.066,00 5.403,97 5.740,20 6.078,16 6.416,14 6.754,09
4600 KM 3.866,65 4.218,49 4.568,58 4.920,42 5.272,24 5.622,35 5.974,18 6.326,00 6.677,84 7.027,93
4800 KM 4.015,71 4.377,94 4.743,64 5.109,32 5.475,02 5.840,72 6.202,95 6.568,64 6.934,34 7.300,04
5000 KM 4.164,76 4.543,04 4.922,14 5.299,98 5.679,54 6.055,63 6.435,19 6.813,02 7.192,59 7.570,40
5200 KM 4.312,07 4.703,78 5.095,47 5.487,16 5.880,58 6.272,27 6.663,96 7.055,67 7.447,36 7.551,62
5400 KM 4.461,13 4.866,69 5.272,24 5.677,81 6.083,36 6.488,92 6.894,48 7.300,04 7.705,60 8.111,14
5600 KM 4.610,18 5.029,61 5.447,29 5.866,72 6.286,14 6.707,29 7.124,98 7.544,41 7.963,83 8.381,52
5800 KM 4.759,23 5.190,79 5.624,09 6.055,63 6.488,92 6.920,47 7.353,76 7.787,05 8.220,33 8.651,90
6000 KM 4.903,09 5.348,37 5.793,93 6.239,34 6.684,76 7.131,91 7.577,35 8.022,76 8.468,18 8.913,60

DISTÂNCIA 21 TON 22 TON 23 TON 24 TON 25 TON 26 TON 27 TON 28 TON 29 TON 30 TON
50 KM 750,87 785,00 821,14 859,28 893,43 929,55 929,55 999,82 1.035,96 1.072,10

100 KM 827,15 865,30 903,45 943,61 983,75 1.021,91 1.062,06 1.102,22 1.142,35 1.178,51
150 KM 897,45 941,60 983,78 1.025,92 1.070,10 1.112,27 1.154,42 1.198,59 1.240,76 1.282,92
200 KM 823,69 869,84 918,03 964,22 1.008,39 1.054,55 1.100,74 1.146,91 1.193,09 1.241,27
250 KM 1.044,00 1.096,20 1.144,38 1.194,57 1.244,75 1.294,95 1.343,14 1.395,34 1.443,54 1.493,71
300 KM 1.116,26 1.170,47 1.222,67 1.276,88 1.329,08 1.383,29 1.435,49 1.489,68 1.541,90 1.596,09
350 KM 1.190,56 1.244,75 1.302,98 1.359,19 1.415,41 1.471,64 1.529,86 1.584,07 1.642,28 1.730,62
400 KM 1.258,80 1.319,04 1.377,28 1.437,50 1.497,72 1.557,94 1.618,19 1.676,42 1.736,64 1.796,86



DISTÂNCIA 21 TON 22 TON 23 TON 24 TON 25 TON 26 TON 27 TON 28 TON 29 TON 30 TON
450 KM 1.329,08 1.391,33 1.455,57 1.517,81 1.582,06 1.644,34 1.708,53 1.770,78 1.835,03 1.899,28
500 KM 1.397,34 1.463,60 1.529,85 1.596,11 1.664,35 1.730,62 1.796,86 1.865,14 1.931,39 1.997,65
550 KM 1.467,62 1.537,88 1.608,16 1.676,42 1.746,69 1.816,97 1.887,23 1.955,49 2.025,74 2.098,03
600 KM 1.537,88 1.612,15 1.684,43 1.758,73 1.831,00 1.905,27 1.977,56 2.049,85 2.124,12 2.196,39
650 KM 1.610,16 1.684,44 1.762,75 1.837,03 1.915,32 1.989,61 2.067,91 2.144,21 2.220,50 2.296,77
700 KM 1.676,40 1.754,70 1.834,97 1.915,32 1.995,62 2.073,93 2.154,23 2.234,54 2.314,85 2.393,15
750 KM 1.742,67 1.826,99 1.909,30 1.993,62 2.073,93 2.158,25 2.240,58 2.324,90 2.407,23 2.491,53
800 KM 1.949,45 2.043,82 2.136,17 2.228,53 2.322,87 2.415,23 2.505,58 2.599,96 2.692,30 2.784,65
850 KM 2.033,80 2.128,14 2.226,53 2.322,89 2.419,26 2.515,63 2.612,01 2.708,38 2.806,74 2.901,11
900 KM 2.106,04 2.204,41 2.306,81 2.407,20 2.505,58 2.605,95 2.708,35 2.808,74 2.907,09 3.007,49
950 KM 2.182,34 2.286,75 2.391,15 2.493,53 2.595,92 2.700,33 2.804,72 2.909,12 3.013,53 3.117,93

1000 KM 2.260,64 2.367,05 2.475,47 2.581,88 2.690,29 2.796,70 2.905,11 3.011,52 3.119,94 3.226,34
1100 KM 2.413,22 2.529,68 2.644,12 2.756,54 2.872,98 2.987,43 3.103,87 3.218,30 3.332,73 3.449,19
1200 KM 2.565,82 2.686,28 2.808,75 2.933,22 3.055,69 3.176,15 3.298,62 3.421,08 3.541,56 3.664,01
1300 KM 2.716,39 2.846,89 2.975,37 3.105,86 3.234,36 3.364,87 3.493,37 3.621,84 3.754,35 3.882,84
1400 KM 2.870,97 3.007,49 3.144,01 3.282,55 3.419,07 3.553,58 3.692,13 3.828,65 3.965,17 4.101,69
1500 KM 3.023,55 3.166,12 3.310,66 3.455,21 3.599,78 3.742,31 3.886,86 4.031,43 4.175,98 4.318,51
1600 KM 3.527,49 3.696,15 3.862,79 4.029,42 4.198,06 4.366,69 4.535,35 4.704,00 4.870,63 5.039,28
1700 KM 3.698,14 3.874,82 4.051,50 4.228,17 4.402,86 4.579,51 4.756,20 4.932,87 5.107,55 5.284,22
1800 KM 3.864,78 4.047,49 4.232,19 4.414,88 4.599,59 4.784,31 4.967,00 5.151,71 5.338,42 5.521,11
1900 KM 4.035,44 4.226,18 4.418,91 4.611,67 4.804,40 4.995,13 5.187,86 5.380,59 5.571,33 5.764,06
2000 KM 4.198,05 4.400,83 4.599,59 4.798,36 4.999,11 5.199,90 5.400,65 5.599,41 5.798,18 6.000,95
2200 KM 4.533,34 4.750,17 4.964,99 5.181,82 5.396,64 5.615,49 5.830,31 6.047,14 6.261,96 6.478,79
2400 KM 4.868,63 5.099,51 5.332,41 5.561,28 5.794,17 6.027,06 6.257,95 6.490,84 6.721,72 6.952,60
2600 KM 5.205,91 5.452,85 5.701,82 5.946,77 6.195,71 6.444,67 6.691,59 6.940,57 7.187,51 7.436,47
2800 KM 5.541,20 5.806,22 6.069,23 6.332,23 6.597,25 6.862,27 7.125,26 7.390,28 7.653,28 7.916,30
3000 KM 5.878,49 6.159,57 6.438,64 6.717,69 7.000,79 7.279,86 7.558,94 7.840,00 8.119,06 8.398,14
3200 KM 6.215,78 6.510,91 6.808,04 7.101,17 7.398,30 7.693,43 7.990,57 8.285,70 8.582,85 8.879,97
3400 KM 6.551,08 6.860,26 7.127,27 7.484,64 7.797,84 8.109,02 8.420,23 8.733,43 9.044,61 9.355,82
3600 KM 6.882,34 7.211,59 7.538,85 7.866,12 8.195,37 8.520,61 8.847,87 9.177,12 9.504,37 9.831,64
3800 KM 7.217,62 7.560,92 7.904,24 8.247,57 8.592,88 8.938,21 9.281,51 9.624,83 9.968,15 10.311,45
4000 KM 7.552,90 7.914,30 8.271,65 8.631,03 8.990,41 9.351,79 9.711,17 10.070,55 10.429,92 10.789,29
4200 KM 7.884,16 8.259,60 8.635,04 9.010,47 9.385,91 9.761,35 10.136,78 10.514,22 10.887,66 11.265,10
4400 KM 8.215,44 8.606,93 8.998,45 9.387,92 9.781,44 10.170,93 10.562,43 10.951,91 11.345,42 11.734,91
4600 KM 8.548,72 8.954,28 9.361,83 9.769,39 10.176,94 10.582,51 10.990,07 11.397,62 11.803,17 12.210,74
4800 KM 8.879,99 9.303,60 9.723,22 10.146,84 10.570,44 10.994,07 11.413,68 11.837,30 12.260,92 12.684,55
5000 KM 9.209,23 9.646,92 10.086,59 10.524,27 10.961,94 11.399,62 11.839,31 12.276,97 12.716,66 13.154,34
5200 KM 9.201,53 9.657,28 10.111,02 10.564,74 11.018,48 11.474,23 11.925,96 12.379,70 12.833,43 13.287,16
5400 KM 9.865,73 10.335,55 10.805,33 11.275,15 11.744,94 12.214,75 12.684,54 13.154,32 13.624,14 14.093,92
5600 KM 10.195,02 10.678,87 11.164,73 11.650,59 12.136,44 12.622,30 13.108,16 13.594,03 14.077,88 14.563,74
5800 KM 10.522,28 11.024,19 11.524,11 12.028,03 12.527,96 13.029,88 13.529,78 14.031,72 14.531,61 15.031,54
6000 KM 10.841,49 11.357,46 11.873,43 12.391,42 12.907,39 12.907,39 13.939,34 14.455,31 14.971,29 15.489,27

DISTÂNCIA 31 TON 32 TON 33 TON 34 TON 35 TON 36 TON 37 TON 38 TON 39 TON 40 TON
50 KM 1.278,05 1.312,19 1.348,33 1.386,46 1.420,61 1.456,73 1.456,73 1.527,01 1.563,14 1.599,28

100 KM 1.405,33 1.443,48 1.481,63 1.521,79 1.561,92 1.600,09 1.640,24 1.680,40 1.720,53 1.756,68
150 KM 1.528,31 1.572,45 1.614,63 1.656,78 1.700,95 1.743,13 1.785,27 1.829,45 1.871,61 1.913,77
200 KM 1.484,08 1.530,24 1.578,42 1.624,61 1.668,79 1.714,95 1.761,13 1.807,31 1.853,48 1.901,67
250 KM 1.778,50 1.830,70 1.878,88 1.929,07 1.979,25 2.029,45 2.077,64 2.129,84 2.178,04 2.228,21
300 KM 1.901,11 1.955,32 2.007,52 2.061,73 2.113,93 2.168,14 2.220,34 2.274,54 2.326,75 2.380,95
350 KM 2.062,97 2.117,17 2.175,39 2.231,60 2.287,82 2.344,05 2.402,27 2.456,48 2.514,69 2.603,03
400 KM 2.141,71 2.201,94 2.260,18 2.320,40 2.380,63 2.440,85 2.501,10 2.559,32 2.619,55 2.679,77
450 KM 2.264,35 2.326,60 2.390,85 2.453,09 2.517,34 2.579,62 2.643,81 2.706,06 2.770,31 2.834,55
500 KM 2.380,32 2.446,58 2.512,83 2.579,09 2.647,34 2.713,60 2.779,85 2.848,12 2.914,37 2.980,63
550 KM 2.500,63 2.570,89 2.641,17 2.709,43 2.779,70 2.849,98 2.920,23 2.988,50 3.058,75 3.131,04
600 KM 2.616,58 2.690,86 2.763,13 2.837,43 2.909,70 2.983,97 3.056,26 3.128,55 3.202,82 3.275,09
650 KM 2.738,88 2.813,17 2.891,48 2.965,75 3.044,05 3.118,33 3.196,63 3.272,93 3.349,23 3.425,50
700 KM 2.852,53 2.930,83 3.011,10 3.091,45 3.171,75 3.250,06 3.330,36 3.410,67 3.490,98 3.569,28
750 KM 2.968,50 3.052,82 3.135,13 3.219,46 3.299,77 3.384,09 3.466,41 3.550,74 3.633,06 3.717,37
800 KM 3.318,08 3.412,46 3.504,81 3.597,17 3.691,51 3.783,87 3.874,22 3.968,60 4.060,94 4.153,29
850 KM 3.459,03 3.553,38 3.651,77 3.748,12 3.844,50 3.940,87 4.037,24 4.133,62 4.231,97 4.326,35
900 KM 3.584,26 3.682,64 3.785,03 3.885,42 3.983,81 4.084,18 4.186,57 4.286,96 4.385,32 4.485,72
950 KM 3.716,21 3.820,62 3.925,01 4.027,40 4.129,78 4.234,19 4.338,59 4.442,99 4.547,40 4.651,79

1000 KM 3.845,80 3.952,21 4.060,63 4.167,04 4.275,45 4.381,86 4.490,27 4.596,68 4.705,10 4.811,50
1100 KM 4.109,98 4.226,44 4.340,88 4.453,30 4.569,74 4.684,19 4.800,63 4.915,06 5.029,49 5.145,96
1200 KM 4.366,87 4.487,32 4.609,80 4.734,27 4.856,74 4.977,20 5.099,67 5.222,13 5.342,60 5.465,06
1300 KM 4.626,38 4.756,88 4.885,36 5.015,86 5.144,36 5.274,87 5.403,36 5.531,83 5.664,34 5.792,84
1400 KM 4.887,92 5.024,44 5.160,96 5.299,50 5.436,02 5.570,52 5.709,07 5.845,59 5.982,12 6.118,64
1500 KM 5.147,10 5.289,66 5.434,21 5.578,75 5.723,33 5.865,86 6.010,40 6.154,98 6.299,52 6.442,06
1600 KM 6.006,14 6.174,80 6.341,44 6.508,07 6.676,71 6.845,35 7.014,01 7.182,65 7.349,28 7.517,93
1700 KM 6.295,90 6.472,58 6.649,27 6.825,94 7.000,62 7.177,28 7.353,96 7.530,63 7.705,31 7.881,98
1800 KM 6.580,36 6.763,07 6.947,77 7.130,46 7.315,17 7.499,89 7.682,59 7.867,29 8.054,00 8.236,69
1900 KM 6.869,82 7.060,55 7.253,28 7.446,04 7.638,77 7.829,51 8.022,24 8.214,97 8.405,70 8.598,43
2000 KM 7.150,26 7.353,04 7.551,80 7.750,57 7.951,32 8.152,11 8.352,86 8.551,62 8.750,39 8.953,16
2200 KM 7.719,85 7.936,68 8.151,50 8.368,33 8.583,15 8.802,00 9.016,81 9.233,65 9.448,46 9.665,30
2400 KM 8.286,79 8.517,67 8.750,56 8.979,43 9.212,32 9.445,22 9.676,10 9.908,99 10.139,88 10.370,76
2600 KM 8.863,34 9.110,29 9.359,26 9.604,20 9.853,14 10.102,10 10.349,03 10.598,00 10.844,94 11.093,90
2800 KM 9.433,25 9.698,27 9.961,27 10.224,28 10.489,30 10.754,32 11.017,31 11.282,33 11.545,33 11.808,35
3000 KM 10.007,47 10.288,55 10.567,62 10.846,67 11.129,77 11.408,83 11.687,92 11.968,98 12.248,04 12.527,12
3200 KM 10.583,71 10.878,84 11.175,96 11.469,09 11.766,22 12.061,35 12.358,50 12.653,63 12.950,77 13.247,90
3400 KM 11.150,98 11.460,16 11.727,18 12.084,54 12.397,75 12.708,92 13.020,13 13.333,34 13.644,51 13.955,72
3600 KM 11.716,23 12.045,48 12.372,73 12.700,00 13.029,25 13.354,50 13.681,75 14.011,00 14.338,26 14.665,52
3800 KM 12.288,10 12.631,40 12.974,72 13.318,05 13.663,36 14.008,69 14.351,99 14.695,31 15.038,62 15.381,93
4000 KM 12.857,67 13.219,08 13.576,43 13.935,81 14.295,19 14.656,56 15.015,94 15.375,32 15.734,70 16.094,06
4200 KM 13.424,93 13.800,37 14.175,81 14.551,24 14.926,68 15.302,12 15.677,54 16.054,98 16.428,43 16.805,86
4400 KM 13.985,23 14.376,71 14.768,23 15.157,71 15.551,22 15.940,71 16.332,21 16.721,69 17.115,21 17.504,69
4600 KM 14.552,48 14.958,04 15.365,59 15.773,15 16.180,70 16.586,27 16.993,83 17.401,38 17.806,93 18.214,50



DISTÂNCIA 31 TON 32 TON 33 TON 34 TON 35 TON 36 TON 37 TON 38 TON 39 TON 40 TON
4800 KM 15.117,41 15.541,02 15.960,64 16.384,27 16.807,86 17.231,49 17.651,11 18.074,72 18.498,35 18.921,97
5000 KM 15.677,66 16.115,35 16.555,02 16.992,70 17.430,38 17.868,05 18.307,74 18.745,40 19.185,09 19.622,77
5200 KM 15.845,58 16.301,33 16.755,07 17.208,79 17.662,53 18.118,28 18.570,01 19.023,75 19.477,48 19.931,21
5400 KM 16.796,19 17.266,00 17.735,79 18.205,60 18.675,39 19.145,20 19.614,99 20.084,77 20.554,59 21.024,37
5600 KM 17.356,50 17.840,35 18.326,21 18.812,07 19.297,92 19.783,78 20.269,64 20.755,51 21.239,36 21.725,22
5800 KM 17.912,46 18.414,37 18.914,28 19.418,21 19.918,13 20.420,06 20.919,95 21.421,89 21.921,79 22.421,72
6000 KM 18.458,75 18.974,72 19.490,70 20.008,68 20.524,66 20.524,66 21.556,60 22.072,58 22.588,55 23.106,54

*** *** ***
NORMA DE EXECUÇÃO Nº004 , de 30 de agosto de 2019.

DISPÕE SOBRE AS REGRAS E OS PROCEDIMENTOS A SEREM ADOTADOS PARA O EXERCÍCIO DA 
EXCEPCIONALIDADE PREVISTA NO §3º DO ARTIGO 8º DA PORTARIA Nº798/2013.

A SECRETÁRIA DA FAZENDA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições legais, CONSIDERANDO o que dispõe os decretos nº 20.723, de 18 
de maio de 1990, e nº 23.636, de 07 de março de 1995, os quais disciplinam o uso de veículos no serviço público estadual, CONSIDERANDO o disposto 
no § 3º do Artigo 8º da Portaria nº 798/2013, CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar a utilização da frota de  veículos da Secretaria da Fazenda 
do Estado do Ceará nos casos em que a atividade do agente público tenha início ou término em horário que não disponha de serviço regular de transporte 
público, e devido aos ajustes realizados nas escalas dos colaboradores que trabalham nos Postos Fiscais, a Secretária da Fazenda do Estado do Ceará, excep-
cionalmente, RESOLVE:

Art. 1º. Fica autorizada excepcionalmente a utilização da frota de veículos da Secretaria da Fazenda do Estado do Ceará nos casos em que os 
funcionários terceirizados estejam submetidos à escala de 12X36 horas, onde não haja transporte público disponível, e que não possuam meios próprios de 
deslocamento até o Posto Fiscal.

Parágrafo Primeiro. A utilização da frota de veículos nos termos deste Artigo obedecerá às seguintes regras:
I - Os veículos da Secretaria da Fazenda só poderão ter um ponto de saída e um ponto de chegada, que serão respectivamente o Posto Fiscal e o centro 

da cidade onde encontra-se localizado o Posto, ficando vedado o transporte de agentes públicos até as suas residências ou outros destinos;
II- O único momento de utilização do veículo nesta condição se dará nas trocas dos plantões;
III – Serão utilizados os veículos do próprio Posto Fiscal. Caso o Posto possua mais de um veículo, pelo menos um deles deverá ficar disponível 

para as atividades do Posto.
Parágrafo Segundo. A presente Norma de Execução aplicar-se-á tão somente aos Postos Fiscais listados no Anexo Único.
Art. 2º. A gestão desse serviço de utilização da frota de veículos para transporte de colaboradores ficará a cargo do Posto Fiscal.
Art. 3º. Compete a Célula de Recursos Logísticos o acompanhamento da utilização de veículos nas condições previstas na presente Norma de 

Execução, a qual, utilizando-se da prerrogativa prevista no Parágrafo Único do Art. 7º da Portaria nº 798/2013, será responsável pela instalação de sistema 
de rastreamento de viaturas.

Art. 4º. O serviço de transporte previsto no artigo 1º será realizado pela frota de veículos da Secretaria da Fazenda pelo prazo máximo de 06 (seis) 
meses, podendo ser prorrogado, ou até que fique estabelecido nos contratos de terceirização de mão de obra a responsabilidade das empresas pelo referido 
transporte.

Fernanda Mara de Oliveira Macedo Carneiro Pacobahyba
SECRETÁRIA DA FAZENDA

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A NORMA DE EXECUÇÃO Nº004 DE 30 DE AGOSTO DE 2019
POSTO FISCAL CIDADE

Aracati Aracati
Quixeré Baraúnas
Crato Crato

Campos Sales Campos Sales
Chaval Chaval

Ipaumirim Ipaumirim
Jati Jati

Parambu Parambu
Penaforte Penaforte
Tianguá Tianguá

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO 

O(A) SECRETÁRIO(A) DA INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Excelentíssimo Senhor 
Governador do Estado do Ceará nos termos do Parágrafo Único do art. 88 da Constituição do Estado do Ceará e do Decreto Nº 30.086 de 02 de fevereiro 
de 2010, em conformidade com o art. 8º. combinado com o inciso III do art. 17 da Lei Nº 9.826, de 14 de maio de 1974, combinado com o(a) Decreto Nº 
33.258 de 30 de Agosto de 2019 e publicado no Diário Oficial do Estado em 30 de Agosto de 2019, RESOLVE NOMEAR, os SERVIDORES relacionados 
no Anexo Único deste Ato, para exercerem as funções dos Cargos de Direção e Assessoramento, de provimento em comissão, integrantes da Estrutura 
organizacional do(a) DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO a partir da data da publicação. SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, em 
Fortaleza, 16 de setembro de 2019.

Lucio Ferreira Gomes
SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA

Igor Vasconcelos Ponte
SUPERINTENDENTE

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE O ATO DATADO DE 16 DE SETEMBRO DE 2019
NOME CARGO SÍMBOLO

ANGELA LUCIA CUNHA MENDONCA CHEFE DE POSTO DAS-3
CELIA MARIA FERNANDES DE OLIVEIRA CHEFE DE POSTO DAS-3
MARIA DO SOCORRO RIBEIRO CARLOS CHEFE DE POSTO DAS-3
MARIDEUZA MOURA FREITAS CHEFE DE POSTO DAS-3
PAULO ROBERTO LEITE DA SILVA CHEFE DE POSTO DAS-3
RAIMUNDA JOSINA FLOR XAVIER CHEFE DE POSTO DAS-3
SEBASTIAO DE MENEZES PINHEIRO CHEFE DE POSTO DAS-3
RANIERE DAGER ROSA COSTA ASSISTENTE TÉCNICO DAS-2

*** *** ***
O(A) SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta no processo nº 
07172820/2018 do VIPROC, RESOLVE TORNAR SEM EFEITO o Ato datado de 04/06/2019, publicado no DOE de 08/08/2019, que EXONEROU o 
servidor CHARLES BARBOSA GABRIEL para exercer as funções do Cargo de Direção e Assessoramento de provimento em comissão de Supervisor de 
Fiscalização de Transportes nas Regionais, símbolo DAS-2, integrante da Estrutura Organizacional do (a) Departamento Estadual de Trânsito. SECRETARIA 
DA INFRAESTRUTURA, em Fortaleza, 10 de setembro de 2019.

Lucio Ferreira Gomes
SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA

Igor Vasconcelos Ponte
SUPERINTENDENTE

*** *** ***


